
    

     

C.U.C. COMUNE DI TERMOLI 
Comuni Associati  

Comune di Termoli, Comune di Campomarino, Comune di Casacalenda, Comune di Guardialfiera, Comune di Guglionesi   

 

COMUNE DI TERMOLI (CB) 
Via Sannitica, 5  - 86039 - TERMOLI (CB) - Tel. 0875 7121 

Part. IVA: 00067530709 Cod. Fisc. 00067530709 Cod. Istat 070078 

https://comunetermoli.traspare.com - PEC: cuctermoli@pec.comune.termoli.cb.it 

 

 

 

Comune di Termoli 
 

 

 

GARA EUROPEA A PROCEDURA APERTA PER L'AFFIDAMENTO DEL 

SERVIZIO DI SALVAMENTO SUI TRATTI DI SPIAGGE LIBERE PER LE 

STAGIONI BALNEARI 2025, 2026 E 2027 

CIG B6CBA86824 

 

BANDO DI GARA 

(D.Lgs. 31.03.2023 n. 36 - All. 11.6) 

 

  

 

 

 



1. AMMINISTRAZIONE AGGIUDICATRICE: 

Comune di Termoli (CB) - Via Sannitica n. 5, CAP 86039, TERMOLI (CB), Tel. 0875/712362-712386, C.F: 

00067530709; e-mail: protocollo@comune.termoli.cb.it, PEC protocollo@pec.comune.termoli.cb.it. 

 

Responsabile Unico del Progetto, ai sensi dell'art. 15 del D.Lgs. n. 36/2023: 

Dott. Ulisse Fabbricatore – Dirigente del Servizio Mobilità del Comune di Termoli. 

 

2. POSTA ELETTRONICA O INDIRIZZO INTERNET AL QUALE I DOCUMENTI DI GARA SARANNO 

DISPONIBILI PER L'ACCESSO GRATUITO, ILLIMITATO E DIRETTO: 

La documentazione di gara - accessibile gratuitamente, per via elettronica, sul profilo della Centrale Unica di 

Committenza dei Comuni di Campomarino, Casacalenda, Guardialfiera, Guglionesi e Termoli (Comune 

Capofila), al seguente link https://comunetermoli.traspare.com comprende: 

a) bando di gara 

b) disciplinare di gara 

c) capitolato 

d) schema di domanda di partecipazione 

e) schema di Dichiarazione sostitutiva 

f) Schema Offerta Economica 

g) patto di integrità 

h) DGUE (documento di gara unico europeo) 

i) Manuale operativo procedura aperta OEPV. 

Si precisa che, in caso di discordanza tra il presente Bando di Gara e il Disciplinare di gara nonché il Capitolato 

d'oneri e quello tecnico, prevarrà il Bando di Gara. 

 

3. TIPO DI AMMINISTRAZIONE AGGIUDICATRICE E PRINCIPALE ATTIVITÀ ESERCITATA. 

Amministrazione Pubblica – Ente Locale. 

 

4. CENTRALE DI COMMITTENZA: La Stazione appaltante è Comune Capofila della Centrale Unica di 

Committenza dei Comuni di Campomarino, Casacalenda, Guardialfiera, Guglionesi e Termoli. 

 

5. CODICE CPV: 75252000-7 

 

6. IL CODICE NUTS del luogo principale per l'esecuzione dei lavori: ITF22. 

 

7. DESCRIZIONE DELLA FORNITURA - NATURA ED ENTITÀ DEL SERVIZIO: 

L'appalto ha per oggetto il Servizio di salvamento sui tratti di spiagge libere per le stagioni balneari 2025, 2026 

e 2027 per la Città di Termoli (CB). 

E’ compreso nell'appalto quanto necessario per dare attuazione all’affidamento, secondo le condizioni stabilite 

dal Capitolato, con le caratteristiche tecniche, qualitative e quantitative ivi previste dei quali l'Affidatario dichiara 

di aver preso completa ed esatta conoscenza. 

Sono altresì compresi, se recepiti dalla stazione appaltante, i miglioramenti e le previsioni migliorative e 

aggiuntive contenute nell'eventuale offerta tecnica presentata dall'affidatario, senza ulteriori oneri per la 

stazione appaltante. 

L'esecuzione della fornitura è sempre e comunque effettuata secondo le regole dell'arte e l'Affidatario deve 

conformarsi alla massima diligenza nell'adempimento dei propri obblighi. 

 

8. OGGETTO E IMPORTO DELL'APPALTO: 

1. L'appalto ha per oggetto lo svolgimento dei servizi balneari indispensabili per la tutela della salute e 

l'incolumità dei fruitori delle spiagge libere, secondo quanto indicato nell’art. 2 del Capitolato di gara. 

2. L’importo posto a base di gara per l’espletamento del servizio è il seguente: 

 

mailto:protocollo@comune.termoli.cb.it
mailto:protocollo@pec.comune.termoli.cb.it
https://comunetermoli.traspare.com/


n. Descrizione  servizi/beni/lavori CPV 
P (principale) S 

(secondaria) 
Importo 

1 

Servizio di salvamento sui tratti di 

spiagge libere per le stagioni balneari 

2025, 2026 e 2027 

75252000-7 P €  344.262,27 

A) Importo a base di gara €  344.262,27 

B) Oneri per la sicurezza da interferenze non soggetti a ribasso € 0,00 

A)+B) Importo complessivo €  344.262,27 

 

3. L'importo a base di gara comprende i costi della manodopera che la stazione appaltante ha stimato pari 

ad € 281.875,20, calcolati sulla base dei seguenti elementi: tabelle retributive del CCNL Pubblici esercizi 

e turismo in vigore dal 01/06/2024. 

4. Ai sensi dell'articolo 41 comma 14 del Codice i costi della manodopera indicati al punto 3 non sono 

ribassabili. Resta la possibilità per l'operatore economico di dimostrare che il ribasso complessivo  

dell'importo deriva da una più efficiente organizzazione aziendale o da sgravi contributivi che non 

comportano penalizzazioni per la manodopera. 

5. Come precisato nella nota  illustrativa al bando-tipo n.1/2023, per facilitare le operazioni di valutazione 

della componente economica dell'offerta, il ribasso offerto viene applicato all'importo totale comprensivo 

dei costi della manodopera  ribadendo che questi ultimi, non essendo soggetti a ribasso, vengono poi 

scorporati dall'importo totale ribassato. 

6. Il contratto collettivo applicato è quello dei Pubblici esercizi e turismo. 

7. Codice ATECO: 96.09.09 Assistenza bagnanti. 

8. L'importo degli oneri per la sicurezza da interferenze è pari a € 0,00 non essendovi rischi da interferenza. 

9. L'importo complessivo è al netto di Iva e di ogni altro onere. 

 

9. AMMISSIONE O DIVIETO DI VARIANTI: 

Non sono ammesse varianti al presente appalto. 

 

10. DURATA: 

Il servizio ha durata triennale ed è relativo alle stagioni balneari 2025, 2026 e 2027 e verrà effettuato a partire 

dal 1° giugno fino alla fine della seconda settimana di settembre di ogni anno. 

 

11. CONDIZIONI DI PARTECIPAZIONE: 

a) appalto pubblico riservato a laboratori protetti o la cui esecuzione è riservata all'ambito di programmi di 

lavoro protetti: non ricorre questa fattispecie. 

b) appalto pubblico riservato a una particolare professione: assistenti bagnanti abilitati. 

c) criteri di selezione dei partecipanti: 

I concorrenti devono possedere, a pena di esclusione, i requisiti previsti nei commi seguenti. 

La verifica del possesso dei suddetti requisiti, avverrà attraverso l'utilizzo del sistema FVOE (ex 

AVCPass), in ottemperanza alla Deliberazione n. 464 del 27 luglio 2022 dell'Autorità Nazionale 

Anticorruzione (ANAC); qualora non risultasse possibile l'utilizzo del citato sistema, la Stazione 

appaltante si riserva di condurre il procedimento di verifica del possesso dei requisiti con modalità 

alternative. 



L'operatore economico è tenuto ad inserire nel FVOE i dati e le informazioni richiesti per la comprova 

del requisito, qualora questi non siano già presenti nel fascicolo o non siano già in possesso della 

stazione appaltante e non possano essere acquisiti d'ufficio da quest'ultima. 

 

c. 1 Requisiti generali 

Sono esclusi dalla gara gli operatori economici per i quali la stazione appaltante accerta o valuta la 

sussistenza delle cause di esclusione di cui agli artt. 94-98 del D.Lgs. n. 36/2023. 

Sono comunque esclusi gli operatori economici che abbiano affidato incarichi in violazione dell'art. 53, 

comma 16-ter, del D.Lgs. n. 165/2001, o qualora gli operatori siano incorsi in ulteriori divieti a contrattare 

con la Pubblica amministrazione. 

La sussistenza delle cause automatiche di esclusione di cui all'articolo 94 D.Lgs. 36/2023 comporta 

l'esclusione diretta mentre la sussistenza delle cause di esclusione non automatica di cui all'articolo 95 

D.Lgs. 36/2023 deve essere accertata previo contraddittorio con l'operatore economico. 

In caso di partecipazione di consorzi di cui all'articolo 65, comma 2, lettere b) e c) del D.Lgs. 36/2023 i 

requisiti di cui sopra devono essere posseduti dal consorzio e dalle consorziate indicate quali esecutrici. 

In caso di partecipazione di consorzi stabili di cui all'articolo 65, comma 2, lett. d) del D.Lgs. 36/2023 i 

requisiti di cui sopra devono essere posseduti dal consorzio, dalle consorziate indicate quali esecutrici 

e dalle consorziate che prestano i requisiti. 

Le esclusioni e i divieti di cui all'art. 94 e all'art. 95 operano nelle casistiche, termini e modalità descritti 

negli stessi articoli, nonché negli artt. 96, 97 e 98 D.Lgs. 36/2023. 

 

ALTRE CAUSE DI ESCLUSIONE 

La mancata accettazione delle clausole contenute nel patto di integrità e il mancato rispetto dello stesso 

costituiscono causa di esclusione dalla gara, ai sensi dell'articolo 83 bis del decreto legislativo n. 

159/2011. 

 

c. 2 Requisiti di idoneità professionale (art. 100, comma 1 , lettera a), D.Lgs. n. 36/2023): 

- iscrizione nel Registro delle Imprese oppure nell'Albo delle Imprese artigiane per attività pertinenti 

con quelle oggetto della presente procedura di gara. 

- per l'operatore economico di altro Stato membro, non residente in Italia: iscrizione in uno dei 

registri professionali o commerciali degli altri Stati membri di cui all'Allegato II.11 del D.Lgs. n. 

36/2023. 

 

c.3 Requisiti di capacità economica e finanziaria (art. 100, comma 1, lettera b), D.Lgs. n. 36/ 2023): 

a) Fatturato globale maturato nel triennio precedente almeno pari al valore complessivo stimato 

dell'appalto pari ad € 344.262,27 (euro trecentoquarantaquattromiladuecentosessantadue/27, 

IVA esclusa. 

b) La comprova del requisito è fornita mediante uno dei seguenti documenti: 

• per le società di capitali mediante bilanci, o estratti di essi, approvati alla data di scadenza del 

termine per la presentazione delle offerte corredati della nota integrativa; 

• per gli operatori economici costituiti in forma d'impresa individuale ovvero di società di persone 

mediante copia del Modello Unico o la Dichiarazione IVA; 

• dichiarazione resa, ai sensi e per gli effetti dell'articolo 47 del decreto del Presidente della 

Repubblica n. 445/2000, dal soggetto o organo preposto al controllo contabile della società ove 

presente (sia esso il Collegio sindacale, il revisore contabile o la società di revisione), attestante 

la misura (importo) e la tipologia (causale della fatturazione) del fatturato dichiarato in sede di 

partecipazione. 

c) Ove le informazioni sui fatturati non siano disponibili, per le imprese che abbiano iniziato l'attività 

da meno di un anno, il requisito di fatturato deve essere rapportato al periodo di attività. 

 

c.4 Requisiti di capacità tecniche e professionali (art. 100, comma 1, lettera c), D.Lgs. n. 36/2023): 

a) A pena di esclusione, l’operatore economico deve essere in possesso di un’esperienza 

documentata nell’attività di salvamento. A tal fine l’offerente deve presentare idonea 

documentazione comprovante il servizio effettivamente svolto negli ultimi tre anni (2020 – 2021 



- 2022) presso amministrazioni pubbliche. 

b) Qualora la predetta documentazione non venga fornita, ovvero qualora il possesso dei requisiti 

non risulti confermato dalla documentazione prodotta a comprova, si procederà all’esclusione 

del concorrente dalla gara. 

 

Gli operatori economici possono partecipare alla presente gara in forma singola o associata ai sensi degli artt. 

65, 67 e 68, D.Lgs. 36/2023. 

 

12. TIPO DI PROCEDURA DI AGGIUDICAZIONE: L'affidamento avviene mediante procedura aperta, con 

aggiudicazione secondo il criterio dell'offerta economicamente più vantaggiosa, individuata sulla base del 

miglior rapporto qualità/prezzo, ai sensi e per gli effetti dell'art. 71, D.Lgs. 36/2023. 

 

13. SPECIFICAZIONI 

a) Accordo quadro: non ricorre la fattispecie. 

b) Sistema dinamico di acquisizione: non ricorre la fattispecie. 

c) Asta elettronica: non ricorre la fattispecie  

 

14. APPALTO SUDDIVISO IN LOTTI: No. 

 

17. CONDIZIONI PARTICOLARI CUI È SOTTOPOSTA L'ESECUZIONE DELL'APPALTO. 

Si rinvia alle specifiche disposizioni di cui al Capitolato d'oneri, al Capitolato Tecnico ed al Disciplinare di gara. 

 

18. CRITERIO DI AGGIUDICAZIONE DELL'APPALTO: L'appalto è aggiudicato in base al criterio dell'offerta 

economicamente più vantaggiosa, individuata sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo, ai sensi dell'art. 

108, D.Lgs. 36/2023. 

 

19. TERMINE ULTIMO PER LA RICEZIONE DELLE OFFERTE: 26 maggio 2025 ore 12:00 (termine 

perentorio). 

 

20. PIATTAFORMA DIGITALE OVE È POSSIBILE INSERIRE LE OFFERTE O LE DOMANDE DI 

PARTECIPAZIONE: 

La presente procedura è interamente svolta tramite piattaforma telematica TRASPARE in dotazione Centrale 

Unica di Committenza accessibile all'indirizzo https://comunetermoli.traspare.com 

 

21a. PERIODO DI TEMPO DURANTE IL QUALE L'OFFERENTE È VINCOLATO ALLA PROPRIA OFFERTA: 

180 (centottanta) giorni dalla scadenza del termine per la presentazione delle offerte. 

 

21b. DATA, ORA E LUOGO DI APERTURA DELLE OFFERTE PER LA VERIFICA DELLA 

DOCUMENTAZIONE AMMINISTRATIVA: 28  maggio 2025 ore 09:00. 

 

21c. PERSONE AUTORIZZATE AD ASSISTERE ALLE OPERAZIONI DI APERTURA 

Persone ammesse ad assistere all’apertura delle offerte: si  
Le operazioni sono aperte al pubblico; i Legali Rappresentati o i soggetti muniti di delega o procura, come 

risultanti dalla documentazione presentata, possono chiedere di verbalizzare le proprie osservazioni.  

 

22. LINGUA UTILIZZABILE NELLE OFFERTE O NELLE DOMANDE DI PARTECIPAZIONE. 

E’ utilizzabile esclusivamente la lingua italiana 

 

23. MODALITA’ DI PRESENTAZIONE DELLE OFFERTE 

E' prevista la presentazione delle offerte esclusivamente per via elettronica. 

 

24. L'APPALTO È CONNESSO A UN PROGETTO E/O PROGRAMMA FINANZIATO DAI FONDI 

DELL'UNIONE EUROPEA: no 

 



25. DENOMINAZIONE E INDIRIZZO DELL'ORGANO RESPONSABILE DELLE PROCEDURE DI RICORSO 

E, SE DEL CASO, DI MEDIAZIONE: 

T.A.R. Tribunale Amministrativo Regionale per la Molise – via San Giovanni n. 1 – 86100 Campobasso. 

 

26. PRECEDENTI PUBBLICAZIONI NELLA GAZZETTA UFFICIALE DELL'UNIONE EUROPEA E NELLA 

GAZZETTA UFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA RELATIVE ALL'APPALTO DI CUI AL PRESENTE 

AVVISO: no. 

 

28. DATA DI INVIO ALLA G.U.U.E.: 09/05/2025 

 

29. L'APPALTO RIENTRA NELL'AMBITO DI APPLICAZIONE DELL'AAP: Si. 

 

30. ALTRE INFORMAZIONI: 

a) FINANZIAMENTO: Il servizio è finanziato in parte con fondi propri di bilancio ed in parte con un apposito 

finanziamento della Regione Molise; 

b) PAGAMENTI: si rinvia alle specifiche disposizioni di cui all'art. 9 del Capitolato; 

c) ANTICIPAZIONE: ai sensi dell'art. 125, comma 1 del D.Lgs. 36/2023, non si applica il regime 

dell'anticipazione; 

d) REVISIONE PREZZI: si applica al presente appalto la revisione dei prezzi contrattuali come previste 

nell'art. 6 del Capitolato a cui si rinvia integralmente; 

e) CLAUSOLA COMPROMISSORIA: ai sensi dell'art. 213, comma 2, del D.Lgs. 36/2023, il contratto non 

prevede la clausola compromissoria; 

f) GARANZIE RICHIESTE. Per la partecipazione alla procedura de qua l'offerta è corredata da una 

garanzia provvisoria ed è pari al 2% del valore complessivo della procedura indicato nel bando. 

Si applicano le riduzioni di cui all'art. 106, comma 8, del Codice. La cauzione deve essere comprovata 

mediante presentazione dell’originale di FIDEIUSSIONE bancaria o assicurativa di pari importo, 

rilasciata da ISTITUTO BANCARIO o ASSICURATIVO o da INTERMEDIARI FINANZIARI all'uopo 

autorizzati come prescritto dall'art. 106, comma 3, del D.Lgs. n. 36/2023, contenente tutte le clausole 

previste nel medesimo art. 106. Tale fideiussione deve essere firmata dal garante in originale ovvero 

con firma digitale; in caso di firma digitale la polizza dovrà riportare l'indicazione espressa del rilascio 

con firma digitale e gli estremi necessari per verificarne l'autenticità. 

La garanzia a corredo dell'offerta, ai sensi dell'art. 106, comma 5, D.Lgs. 36/2023 dovrà, altresì, 

contenere l'impegno del garante a rinnovare la garanzia medesima, per ulteriori 180 giorni, nel caso in 

cui al momento della sua scadenza non sia ancora conclusa la procedura, su richiesta della stazione 

appaltante. 

Ai sensi dell'art. 106, comma 1, penultimo periodo, in caso di partecipazione alla gara di un 

raggruppamento temporaneo di imprese, la garanzia fideiussoria deve riguardare tutte le imprese del 

raggruppamento medesimo. 

Ai sensi dell'art. 106, comma 8, del D.Lgs. 36/2023, l'importo della garanzia è ridotto in presenza delle 

condizioni ivi riportate; in caso di cumulo delle riduzioni, la riduzione successiva deve essere calcolata 

sull'importo che risulta dalla riduzione precedente. 

Per fruire delle suddette riduzioni, l'operatore economico dovrà segnalare in sede di offerta il possesso 

dei relativi requisiti e lo dovrà documentare nei modi prescritti dalle norme vigenti; 

g) TERMINE DI CONCLUSIONE DEL PROCEDIMENTO: la durata massima del procedimento è prevista 

in 6 mesi dalla pubblicazione del bando di gara, ai sensi dell'art. 2, comma 1, della L. 120/2020 e 

ss.mm.ii.. 

 

Si procederà all’aggiudicazione dell’appalto anche in presenza di una sola offerta di gara valida. 

L'amministrazione si riserva altresì la facoltà di procedere ai sensi dell'articolo 17, comma 9, del D.Lgs. n. 

36/2023, all'affidamento in via d'urgenza e all'esecuzione della fornitura in via anticipata nelle more della 

verifica dei requisiti. 


